Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 597 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
220/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº69/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Saul Marcelo Otto & Cia
Ltda. - Me

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
REFEIÇÕES COMPLETAS TIPO MAR-
MITEX COMPLETA PESO ENTRE 850G
À 900G, PARA FUNCIONÁRIOS DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM (DER), EM SERVIÇO DE
RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DA VIA
ELVINO BARCZAK DESTE MUNICÍ-
PIO.

VALOR TOTAL: R$ 5.712,30 (Cinco mil,
setecentos e doze reais e trinta centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
SAUL MARCELO OTTO

&  CIA LTDA - ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 069/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

Assunto:  A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
REFEIÇÕES COMPLETAS TIPO MAR-
MITEX COMPLETA, PESO ENTRE
850G A 900G, PARA FUNCIONÁRIOS
DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM (DER), EM SERVIÇO

DE RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DA
VIA ELVINO BARCZAK, DESTE MU-
NICÍPIO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à Secretaria
Municipal de Obras, visa à aquisição de
marmitex completa, para atender a deman-
da da Secretaria de Obras, dessa maneira,
AUTORIZO e RATIFICO. Vem proceder
à abertura de processo de Dispensa de Li-
citação, fundamentado no Art. 24, inciso I
da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

Tendo em vista que a exclusividade no
fornecimento de REFEIÇÕES COMPLE-
TAS TIPO MARMITEX COMPLETA
PESO ENTRE 850g A 900g COM Arroz,
Feijão, dois tipos de Guarnição (Massa,
Tubérculo, ou Legumes cozidos, ensopa-
dos frito ou ao molho), 2 tipos de carnes
(Frango, Carne Suína, ou Bovina, Peixe),
Salada em embalagem separada entre 200
e 220gr, com 2 tipos de verduras (variadas)
mais SOBREMESA, para os funcionários
do Departamento de Estradas de Rodagem
(DER) em serviço de recuperação asfálti-
ca da via Elvino Barczak deste município,
desta forma é necessário que a administra-
ção pública contrate com alguma empresa
que atenda esta especificidade.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é fundamentada no Art. 24, Inciso
I da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

A empresa foi selecionada através de coleta
de preços por preço global, a qual envolve
a totalidade de valores entre produtos e ser-
viços, caracterizada assim, como as empre-
sas que apresentaram condições de menor
preço além de possuir questões logísticas
favoráveis para efetuar o serviço. Dadas
às condições apresentadas, a Empresa é
SAUL MARCELO OTTO & CIA LTDA -
ME inscrita no CNPJ 72.263.551/0001-59

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 597 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 16 de Setembro de 2014

localizada em Cruz Machado, PARANÁ,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 5.712,30 perfazendo
montante total.

Cruz Machado-PR, 16 de setembro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

CONVITE

Antonio Luis Szaykowski, Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos
os Munícipes para participar da Audiência
Pública para discussão das metas da LOA

CONVITE

Antonio Luis Szaykowski, Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, convida a todos os
Munícipes para participar da Audiência Pú-
blica de prestação de contas do Município
referente ao 2º Quadrimestre do Exercício
de 2014, a realizar-se no dia 29 de setem-
bro de 2014, às 17h30, nas dependências
da Câmara Municipal.

Cruz Machado, 16 de setembro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 001/2014 - AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 103/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: Amaral e Barbosa Advo-
gados

ADITIVO: Fica o Contrato acima especifi-
cado prorrogado por mais seis meses.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
AMARAL E BARBOSA ADVOGADOS

- Lei Orçamentária Anual, para o Exercício
de 2015, a realizar-se no dia 29 de setem-
bro de 2014, às 17h, nas Dependências da
Câmara Municipal.

Cruz Machado, 16 de setembro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

16/09/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Lucio Milczuk 09/09/2014 09/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 16/09/2014 16/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 23/09/2014 23/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 30/09/2014 30/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 12/09/2014 12/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 19/09/2014 19/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 26/09/2014 26/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rosemari Chaikoski 16/09/2014 18/09/2014 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Benjamin Gura 12/09/2014 12/09/2014 1 30.00 União da Vitória Buscar veiculo concertado

Benjamin Gura 15/09/2014 15/09/2014 1 30.00 União da Vitória Buscar veiculo concertado

Estanislau Karas 08/09/2014 09/09/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 11/09/2014 11/09/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Alunos

Estanislau Karas 12/09/2014 12/09/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 08/09/2014 12/09/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 14/09/2014 14/09/2014 1 80.00 São Mateus do Sul Transporte de Alunos

Josni Lopes 08/09/2014 12/09/2014 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Anita I. Z. Otto 10/09/2014 10/09/2014 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Neuri Seledes 08/09/2014 11/09/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Jose Dirceu Swed 16/09/2014 16/09/2014 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes